---

14. purgatae] purgate **T, M**

20. Iuvernae] iuverne **T, M** – iuvernae in *textu*

20. quid] quidem **W**

5-6. Verg. *Aen.* VI 741-742

9. Verg. *Aen.* VI 664

12-15. ps. Aug. *spir. et an.* 30 (PL XL, col. 800); *De exp.* I 11, f. <avr>

24-26. Sol. 22, 16

aestivo solsticio prope nox nulla est, quia vicinus occasus vel ortus Solis ex obliquo terrae margine lux redundans proximam sibi insulam et noctibus illustrem facit. XII horas dies longissimi habere dicuntur. At Solinus inquit: *Multae circum Britanniam insulae e quibus Thyle ultima, in qua aestivo solsticio sole de cancri sidere faciente transitum nox poene nulla: brumali solsticio dies adeo conductus, ut ortus iunctus sit et occasus.* [162] SED QUAE NUNC POPULI FIUNT VICTORIS IN URBE. Idest: «Qui lux redundans proximam sibi insulam et noctibus illustrem facit. XII horas dies longissimi habere dicuntur. At Solinus inquit: *Multae circum Britanniam insulae e quibus Thyle ultima, in qua aestivo solsticio sole de cancri sidere faciente transitum nox poene nulla: brumali solsticio dies adeo conductus, ut ortus iunctus sit et occasus.* [162] SED QUAE NUNC POPULI FIUNT VICTORIS IN URBE. Idest: «Qui vicia admittuntur Romae». [164] ZELOTES. Qui graece zhlotéhs, idest «imitator» dicitur. Et est systole, quia proprium. CUNCTIS NARRATUR EPHEBIS. Puberibus. Hinc «ephebia» pubertas est; autem «ephebia» aetas prima adolescentiae, adolescentia extrema «pueritia»: ab «epi» et «hebe», «pubertas». [165] ARDENTI. Amanti depereunti. INDULSISSE. Exhibuisse. [166] QUID FACIANT COMMERTIA. Consuetudines, unde vicia oriuntur. [167] HIC FIUNT HOMINES. Ironia est: hic fiunt obscoeni. [168] NONNUNQUAM DERIT AMATOR. Est synaloepha per crasim: prior enim manet et sequens abiicitur vocalis, quod si duo *e* scribantur, ut in quibusdam codicis est, erit synaloepha per synezesim non per sinaeresim. [169] MITTENTUR BRACAE. Aphaeresis, ut placet Probo: *mittentur* pro «omittentur». Alii ab amatoribus mitti putant, ut apud Aristophanem illud: *Kaì toéus ge pa\_déas fasi ta\utèò to%uto dr%an, / o\ u t%wn \erast%wn, \allèa t\arguròou céarin.* FRAENA. Dicimus et «fraenos». Lucanus: *Saxa quatit pulsu rigido vexantia fraenos.* FLAGELLUM. Quo equi excitantur ad cursum. Est autem «flagellum» virga, surculus qui ex arbore porrectus vento perflatur. Virgilius in *Georgicis: Neve flagella / summa pete, aut summa defringe ex arbore plantas.* [170] PRAETEXTATOS. Turpes Romanorum mores. REFERUNT ARTAXATA. Ad Harmeniae nobilissimas civitates. Hoc est: «In Urbe corrupti, referunt romana ad Parthos vicia». Artaxata enim urbs Harmeniae fuit. Sane pristinam Harmeniam tenuem admodum extitisse ferunt, inde Artaxiae et Hariadis opera ampliorem factam. Strabo: *Armeniae – inquit – civitates sunt Artaxata (quam et Artaxiata vocant) quam ab Annibale*

1. quia vicinus] qui vicinos **T, M**

2. lux redundans] laxae ad undas **T, M**

19. ta\utèò to%uto] to%uto to%uto **T, M**

21. porrectus] prorectus **T, M**

22. pete] pente **T, M**

10. Zelotes] Zalaces **W** – zelates *in textu*

23. referunt] referent **W**

3-5. Sol. 22, 9

18-19. Ar. Pl. 153-154

20. Lucan. IV 751

22. Verg. *georg.* II 299-300

26. Str. XI 14, 6

*conditam ferunt regi Artaxiae. Huic Artaxinus campus vicinus est frequentibus habitatus colonis, cum illic sit regia; hanc urbem sub Severo, Macrinus vindex expugnavit.*

**SATYRA TERTIA**

[1] QUAMVIS DIGRESSU VETERIS CONFUSUS AMICI. De urbis incommodis et de recessu Umbricii locuturus urbis Romae consuetudinem detestatur sub persona Umbricii amici sui. CONFUSUS. Deest *sim*. [2] VACUIS. Carentibus molestia; aut certe minus quam Roma habitatis. CUMIS. Cumae ab undis  
5 maris quae «cymata» dicuntur; aut a muliere pregnante, ut Servius putat quod \egkéuein «pregnantem esse» significet. [3] DESTINET. Nunc deliberet. Aliquando enim «mittere» significat, ut ipse alibi: *Destinat hoc monstrum cymbae linique magister / pontifici summo*. ATQUE UNUM CIVEM DONARE SIBYLLAE. Cumaeae. Sane Sibyllas veteres puellas omnes dixerunt quarum pectus numen reciperet et a consiliis deorum nunciandis hoc nomen imposuerunt. «Sius» enim «deos», non «theus», et  
10 «consilium» non «bulen», sed «bylen» Aeoles dicebant. Itaque Sibyllam dixerunt quasi qeo%u bouléhn. Fuerunt autem Sibyllae decem, quarum prima nominata est Sambethe; hanc chalcidicam veteres fuisse prohibent. Sunt qui haebream dicant et uni filiorum Noe nupsisse et cum ipso arcam conscendisse, et ipsam praedixisse quae de turri constructa feruntur linguarumque varietate. Linguaque usam haebraica et de Alexandro macedone praedixisse multa, ut Nicanor refert, qui  
15 Alexandri vitam scripsit. Secunda Lybissa, cuius facit mentionem Euripides in *Salaminis* prologo. Tertia Delphis, quae nata in Delphis est, sicut Chrysippus scribit. Quarta Italica, quae in Italiae solitudinibus vixit. Quinta Erythraea, quae bellum imminens Troianum praedixit, de qua Apollodorus scribit Erithraeus. Sexta Samia quam Phytho nominatam ferunt. Septima Cumaea nomine Amalthia, ut alii Erophile, sunt qui Taraxandram vocent; Virgilius autem ipsam Deiphoben nominat. Octava  
20 Hellespontica, quae in vico Marmyso nata fertur, prope quoddam oppidulum Gergetiona. Nona Phrygia, decima autem Tiburtia nomine Albumea; hanc aiunt oracula conscripsisse certissima. Cunctis vero praestitisse Erithraeam ferunt, quae, cum primum nata est, coepit loqui et gravia et nomine suo multos compellare. [4] IANUA BAIARUM EST. Urbs Cumarum. «Baiae» a socio Ulyssis Baio illic sepulto nomen adeptae sunt. Silius Italicus: *Primores adsunt Capuae: docet ille, tepentes / unde ferant nomen Baiae, comitemque dedisse / Dulychiae pupis stagno sua nomina monstrat*. GRATUM LITTUS. Quod illac praetereuntibus, illac multam praestet voluptatem. «Littus» \apèo to%u litaneéuein esse voluerunt quidam, quod proficiscentes et revertentes soleant ibi vota accipere et dona litare. [5] EGO VEL PROCHYTAM. Inarimes mons fuit, inquit Plinius, qui terrae motum passus